PArte viget tenera polemonion, atque de aret:
 Hincq̄ dysenteriam, lotijque moramina tollit
 Radix, & lumbi dentisque doloribus obscat,
 Nec non duritiem splenis, morsumque coercet,
 Bellua quem dederit flammantia lumina vibrans,
 Attollensque minas, & sibila colla tumescens.

Caput 370.

ΠΥΛΙΣ Græcis: Vlmus Latinis.

ASt vlmi folium styphis virtute superbit,
 Abstergetque, recens vulnus quoque glutine iungit.
 Cortex astringit cumulatius, atque vigore
 Pollet amaroris: lepramque iugatus aceto
 Dimouet: at viridans compingit glutine vulnus,
 Nec non rupturæ callum parit, atque ministrat.
 Corticis ingenio radix vel dote superbit.
 Humor folliculi faciem polit atque venustat.

Caput 371.

ΠΥΚΝΟΚΟΜΟΥ Græ. Pycnocomum Latinis.

PYcnocomi folium, & semen, radixq̄ vigescunt
 Acroris genio, nec non per cœca resoluunt
 Spiramenta truces qui versant intima chymos,
 Euelluntque simul quæ tergo hæserè sagittas,
 Phymaque demulcent. bilis radice mouetur.

Caput 372.

ΠΕΝΤΑΦΥΛΛΟΥ Græ. Quinquefolium Latinis.
 A qui-

A Quinis folijs nomen quæ repperit herbæ
 Radix (vt constat) desiccatur in ordine terno,
 Quamuis hæc eadem leuiter calefactet, iniquo
 Nequicquam super hæc prædatur corpora morsu,
 Nec non acroris decoratur dote supina,
 Præterea gracili aut tenera compagine membri
 Constat: & astringit solerter, & vlcera sistit
 Oris quæ nimium diro putrore madescunt,
 Alui præterea cobibet sopitque fluorem,
 Nec non qui roseo tinguntur ab imbre coerces
 Hæc riuos etiam quauis ex parte scatentes,
 Præterea dentes tetro cruciamine quassos
 Amouet aut sanat, vulnusque repellit, & ignem
 Sacrum, durities, strumamq;, œdema, dolorem
 Præterea lumbi. Scabies quoque pellitur inde,
 Nec non pulmonis iecorisque pathema fugatur:
 Inde medela venit super hæc, cum flamma medullas
 Exhaurit febrium. Quin defungere periculis
 Illinc præterea comitia rumpere sueti
 Morbi, quinetiam hinc syringa, trucesque veneni
 Fugeris insidias, nec non herpeta fugare
 Hinc licet, hincq; patet via qua lenimen habetur
 Ictericis, inducas animum lenirier illinc
 Enterocelarum stimulos, artusque dolores
 Insuper, atque fugit procul hinc arteria scabra,
 Nec non abscessus volucrem hinc funduntur in auram,
 Condyloma simul, digitique pterygia scæua.

Caput 373.

πταρμική Gra. Ptarmice & sternutamentoria La.

P Ptarmice viridans desiccatur in ordine bino
 Et calet, acroris genio & decoratur: at aret

Marci Neuiani Gerardimontani

Atque calefactat siccata sub ordine terno,
Nec non liuores, ut sugillata, repellit,
Eximièque valet sternutamenta ciere.

caput 374.

Πτίγισ, ἢ πτίγροϋ Græcis: Filix Latinis.

CAlfacit ipsa filix siccataque, & dote supina
Stypsios instruitur, nec tentat corpora morsu,
Quin & amaroris genio decoratur alacri.
Summouet helmyntbes radix, & lumine cassos
Extrahit, at verò spirantes immolat Orco
Fœtus, nec sobolem prodire sub ætheris auram
Permittit, steriles nimium reddendo puellas,
Vlcera quæ nimio manant liquore propulsat
Insuper, & molem demit minuitque lienis.
Et quæ tanta (malum) dementia cœpit & vrget
Tot stolidas hominum mentes, & versat Erinys?
Vt certo credant Ææum fundier illinc
Semen, quod nunquam vidit Danaia Persis
Quondam plæna magis? quod nec Mineides ore
Norunt, nec tanto magis succensus amore
Bardus, Tyridates, nec non Hermippus, Erichtho?

caput 375.

πύρετροϋ Græ. Pyretum & salinaris Latinis.

CAlfacit & siccata terna sub classe pyretum.
Radix eximiè languentia membra refulcit,
Ignauumq; simul proritat pblegma cerebro,
Nec non ablegat paresin, febriumq; rigorem,
Sudoz

Sudoresque mouet super hæc, tormentaque seua
Tollit ab ignauo surgentia frigore denti.

caput 376.

ἄξος Græcis: Buxus Latinis.

Siccatur, & astringit buxus, labemque coerces,
Nomen ab Hispani quæ traxit climatis orbe.
Sed folio rutilant huius flauedine crines.

caput 377.

περικλυμένου Græcis: Periclymenum Latinis.

Ecce periclymeni paucis nunc accipe vires
Lætor, amaroris genio riget ergo, caletque
Desiccaturque simul, lotijque moramina tollit:
Crebrius atque decet verò si manditur, vndam
Per lotium ducit roseam, redditque maritos
Et pupas steriles, fœtumque propellit inertem,
Et demit maculam vultus à lumine solis
Tegei natam, nec non lichena, rigorem,
Scrupos, asthma, dein singultus, atque lienum
Præterea molem, nimioque fluentia tabo
Vlcera proffigat, defessaque membra resarcit.

caput 378.

πετροσέλινου Græcis: Petroselinum & apium
faxatile Latinis.

Quod per senta petris loca sua uem ructat odorem
Ordine sub terno siccaturque caletque selinum,
Quin & amaroris genio decoratur, & acri,
L v Nec non

Marci Neuiani Gerardimontani

Nec non extenuat, lotiumq; propellit, itemq;
Menses, atque coli scelerata flabella coerces
Et stomachi, renum laterisque minacia tollit
Vesicaq; simul tormenta, & tormina lenit.

Σέλινον κηπίον Græcis: Apium hortense Latinis.
Ελισσίλιον Græcis: Apium palustre La. Ογρόλιον
vov Græcis: Apium montanum Latinis.

Qvod per Hamadryadum viridaria culta nitescit
Calfacit, atque mouet lotium mensesque, palatum
Titillat gustu, stomachumque, flabellaque tollit,
Atque ciet vomitum, pacatque venena, papillam
Crumosam cohibet super hæc, oculique phlogosm.
Quinetiam simili decoratur dote palustre.
Præterea simili montanum dote redundat.

Caput 379.

τρυγός Græcis: Triticum Latinis.

SI foris iniicias prima sub classe calefcunt
Tritica, quin obdunt leuiter clauduntque meatus.
Ast oleum pacat syringa, pedumque coerces
Rimas & manuum tetrico de frigore natas.

Caput 380.

πίπρις Græcis: Piper Latinis. Estque triplex,
longum, album, nigrum.

Calfacit & siccatur piper omne, vigetque tenella
Parte, trucemque fugat per spiramenta liquorem
Cæca, coquitq; simul, nec non absterget, & acris
Pollet energia, nec non inuitat orexin,

Anguis

Anginamque fugat super hæc, lenitque rigorem,
 Tormina, serpentis morsus, & dira venena,
 Nec non & tussim, & strumam, sæuamque dolorem,
 Quin ciet vrinam super hæc, partusque morantes
 Elicit, à nigra caligine præstat ocellos
 Immunes etiam, viduatq; madore cerebrum.
 Sed compage minus gracili decoratur, & aret
 Longum flaccidius, quàm quod splendore coruscet,
 Et nigrescit: Item maiori dote superbit
 Acroris niueum, quàm quod nigredine pollet.

caput 381.

πίσσα Græ. Pix La. Estque duplex, sicca & humida.

V Traque pix marcetque caletque sub ordine bino:
 Verum sicca calet leuius quàm siccet, at humens
 Contrà: & amaroris leuiter virtute superbit
 Vtraque, & obscurè per cæcos mittit hiatus,
 Atque acrore parùm valet, & maturat, & aufert
 Tetram colluuiem sordis, compage tenella
 Segniter instruitur super hæc, sæuosque tumores,
 Et lichena, phtbissim, strumas, & pure madentes
 Aures, antiadas, nec non anthraca, pedumque
 Rimas & sedis placat, virusque coercet,
 Quamque dedere tibi squalentia terga nefandæ
 Serpentes plagam, nec non herpeta, liquores
 Qui thoraca tenent, ac pus quo frangitur idem:
 Nec non anginam fugat, & tubercula vuluæ,
 Duritiamque simul sedis, sædâque rigentes
 Vngues scabritie: tussimque propulsat, & aufert
 Asthma: licet melius, quæ liquet, vt arida quoduis
 Glutine coniungit melius quàm liquida vulnus.

Marci Neuiani Gerardimontani

caput 382.

πιστάκια Græcis: Pistacia Latinis.

Donantur gracili verò pistacia membro
Segniter, expediunt super hoc thoracaminaci
Et iecur infarctu, nec non decorantur amara
Dote, licet iusto dilutius, atque repellunt
Squameus in spiram qui sese colligit anguis
Plagam, quique fero linguis micat ore bisulcis.

caput 383.

πολίον ὄρεον, ἢ μικρόν Græcis: Polium montanum & paruum Latinis.

Ordine sub terno polium desiccatur, idemque
Calfacit in bino vergente, deinde viritum
Pollet amaroris genio, genioque superbit
Gnauiter acroris, nec non & viscera cuncta
Liberat infarctu, mensesque propellit, & aluum
Deicit, atque mouet lotium, diroque veneno
Fœta serpentis plagam demulcet, hydropa
Nec non ictericum dein amouet, atque dolorem
Splenis ab infarctu collectum sedat & aufert.

caput 384.

προπόλις Græcis: Propolis Latinis.

Calfacit & propolis vergente sub ordine bino,
Quinetiam pollet gracilis compagine membri:
Nec non vbertim quæ tergo hætere sagittas
Elicit, ac terget, sed præstat alacrius illud.

Caput 385.

Ρᾶ ἡ ῥῆον ποντικόν, ἢ ῥίζα ποντικὴ Græ. Rha &
rheum Ponticum & radix Pontica Latinis.

R Adix quam gelidæ tribuit Mæotidis ora
Viribus instruitur mistis, astringit & acri
Pollet energia, sed enim generosius illud
Efficit, amandat dein asthma, fugatque dolorem,
Estque patrocínio vulsis, & subtrahit Orci
Faucibus à tetro serpentum dente petitos,
Confert præterea ruptis. Et colligit æger
Hinc robur stomachus, nec non perducitur illinc
Ad matam roseo sputum liquore madescens,
Fæsis præterea licet hinc succurrere rebus
Eius qui renum & lumbi cruciamine torpet,
Nec non in melius datur hincce referre dolorem
Vesicæ, & morbum, nec spes hunc vana tenebit
Qui munire petet iecur hincce, proculque fugare
Morbum thoracis, dein intestina cruenta, &
Infarctum splenis, nec non cruciamina tetra.
Ne versare dolos qui traxit ab impete nomen
Possit morbus, item crudelia tormina, liuor,
Singultusque simul, medicamen habebitur illinc
Insuper, hincque fluit trahiturque salutis amœnæ
Copia, quem iactant hypochondria tensa, vel haurit
Febris, quæ remeat persæpe vetusque phlogosis.
Hinc quoque cœliacæ, ac inflatio tetra fugatur.

caput 386.

Vt planta ribes officinis medicorum nunc dicta, cum
Græcis tum Latinis fuerit appellata, in dubio
apud eruditos est etiamnum.

Ordine

Ordine sub bino ribes desiccatur & alget,
 Frons & bacca valet styphsis virtute benigna,
 Feruoremq; domat stomachi, roseiq; liquoris,
 Atque sitim cohibet, vomitumque refrenat, acutas
 Præterea lenit febres, aluiq; fluenta
 Quelibet amandat, nec non inuitat orexin,
 Acrorémque leuat bilis, stomachumque resulcit.

Caput 387.

Ποσειδωνος Γρακισ: Rosa Latinis.

Pollet amaroris genio, styphsisque vigore
 Præstat & instruitur rosa quæ diffundit odorem
 Latè per Dryadum viridaria culta, flagranti
 Competit olfactu cerebro: stomachumque resulcit,
 Atque iecur firmat. Succus per cæca nocium
 Spiramenta foras chymum depellit, & aluo
 Bilem profligat, nec non absterget, & idem
 Soluit ab infarctu iecur, & qui conficit escam
 Ventriculum, pacat febres à bile profectas
 Insuper, & tremuli cordis discrimina tollit.
 Ex marcente rosa succus collectus abercet
 Intestinorum, gingiue, sedis, ocelli,
 Nec non auriculæ, & capitis, vuluæque dolores
 A feruore nimis rabido seuoque profectos.
 Marcescens porrò maiori styphsis abundat
 Munere quam viridans, hypochondria quassa phlogosi
 Mulcet, erysipelas pacat, stomachique resistit
 Humidulis vitijs, nec non & glutine iungit
 Vulnus, itemq; pedum rimas compescit, & oris
 Vlcera profligat. Caput aluum sistit, & imbre
 Sanguineo rutilans sputum. Sed & unguis eodem

Munere donatur. Medio qui gemmat in orbe
 Flosculus amandat gingivæ rheuma, fluorem
 Præterea cohibet vulvæ. Lanugo caroque,
 Præterea semen genio decorantur alacri
 Stypfios, hincque alui manantem largius æquo
 Compescunt riuum, & genitalis cuncta fluenta
 Partis, uti menses tardos, & seminis imbrem.

caput 388.

Ράφανος Græcis: Raphanus Latinis.

ET duplex raphanus se tollit in ætheris auras:
 Orneat hæc siquidem viridaria sternit, & agros.
 Sub legione prior bina desiccatur, & idem
 Calfacit in terna, & per spiramenta ferocem
 Cæca foras pellit qui macerat intima chymum,
 Nec non acroris genio vel dote redundat,
 Crassamenta dein thoracis lenta propellit,
 Atque ciet lotium vomitumque, si abellique gignit,
 Et sensus aciem quam noxia corpora tardant
 Terrenique hebetant artus moribundaque membra
 Subleuat, & tussi veteri medicatur, & aluo
 Competit, atque mouet ructum: nec dedit in artus,
 Quod sibi persuadent homines, ientacula sumpta.
 Sed cortex vomitum ciet acrius, atque trahentes
 Vsq̄que moram ducit menses, pacatque dolorem
 Splenis ab infarctu. Quin itur ad alma salutis
 Hinc quoque regna quibus sceleratos vipera dentes
 Abdidit, atque pedem licet hinc efferre nomarum
 Tectis, & fas est hinc sugillata fugare,
 Quin fas est etiam caput hinc vestire capillis,
 Quin ne ad Tartareas sedes & ad ostia nigra

Tete

Marci Neuiani Gerardimontani

Tete mittat hydrops, licet hincce parare medelam:
 Ne quem fungus eo Parcarum iure sub umbras
 Mittat, quo perijt Catulus, lasciuaque docti
 Theia musa senis, prolesque nouella tyranni
 Hesperidum, caligae cui nomen castra dederunt
 Bardiaciq; greges, vberima copia manat
 Hinc quoque praesidij. Semen remoramina lenta
 Dimouet vrinae, mensesque propellit inertes,
 Atque ciet vomitum super haec, plagamque cerasta
 Comprimit, infarctu leuat extricatque lienes.
 Praeterea. Supero ne mittat sole fruisci
 Quem gangraena coquit, datur hinc sperare salutem
 Insuper, hincq; fugit rapidos angina subeuos.
 Praestat energia verò qui surgit in agris.

Caput 389.

РѢТ/УК Græcis: Resina Latinis.

O Mnes resinae calefactant, atque dearent,
 Parte sub haec gracili decorantur, itemq; madorem
 Per caecos pellunt abitus, sœdaeq; propulsant
 Colluuiem sordis, nec non acrore vigescunt,
 Ex alto super haec omnes memorantur iniquos
 Vellere liquores. Sed enim lentiscina primas
 Aufert, vsque adeò siquidem virtute superbit
 Stypsios, vt iecori stomachoque labantibus addat
 Incutiâtque simul vires, & parte tenella
 Constet praereliquis, nec frangat corpora morflu:
 Nec non praereliquis genio dilutius acri
 Pollet, itemq; calet minimum, pacatq; phlogosin,
 Et stabilis ventrem. Terebinthina verò secundas
 Obtinet, haec etenim leuius quàm dicta superbit
 Stypsis

Stypsis energia, reliquis animosius autem:
 Quin & amaroris genio decoratur, itemq;
 Hinc quàm dicta magis per cœcum pellit hiatus
 Chymos, atque calet generosius, atque proteruæ
 Sordis colluuiem dicta præclarius aufert,
 Nec non emollit fœcundius, atque medetur
 Psoræ: quin alijs melius compage tenella
 Constat, & ex alto retrahit. Quam porrò ministrant
 Suppeditantq; simul piceæ, quàm dicta superbit
 Acroris genio maiore: sed hocce redundat
 Hac ipsa vberius quam pinea bacca profundit,
 Etsi splendidius non vellat in extima membra
 Chymos, atque foras per cœcum pellat hiatus.
 Tres modo prædictas, veluti duo separat Isthmus
 Equora, dispescit quam sudat pinus, & altos
 Quæ pandit cliuos abies, & surgit Olympo.

Caput 390.

P̄s Græcis: Rhus Latinis.

Bacca latexq; rhois desiccatur in ordine terno,
 Sub legione tamen bina frigescit & alget,
 Nec non austeri decoratur munere gustus.
 Ne trahat ad mortem niueo fulgore coruscans
 Fluxus matronam, profunditur inde medela,
 Quin sua terga fugæ volucris dabit inde rigescens
 Asperitas linguæ, datur inde parare medelam
 Quem gangræna coquit super hæc, & tetraphlogosis,
 Quæ partem fractam, nec non aposyrma laceßit,
 Liuidulumq; simul membrum. Ne corpore cedat
 Vita, vel orbetur conuexi lumine cœli
 Cui Styga cœliace truculenta minatur, & Orcum,

M

Hinc

Marci Neuiani Gerardimontani

Hinc trahat apta suis itidem solamina votis,
 Hinc suspendit iter super hæc hæmorrhoids, hincq;
 Spes opis ampla datur, roseo ne tincta liquore
 Intestina fecent fatalia stamina vitæ,
 Quinetiam minimè spes illinc pascit inanes,
 Qui secum statuit tabo seu pure nimisquam
 Fædas auriculas inbibere. Sit vnica rebus
 Afflictis etiam quem sæua pterygia torquent.

Caput 391.

συκή ἢ μέγος Græ. Ficus fatiua Latinis.

Qualida ficorum maturaque cedere proles
 Cum liquida medicis in eundem fertur Achuiis
 Nec non Oenotrijs vsus: sed pulchrius ista.
 Quod verò canimus, generatim duce remotum
 Sedibus à veri, nec in omnibus accipe morbis.
 Calfacit & marcet siccatur sub ordine primo,
 Tergit præterea: bellèque nutrit alitue.
 Si prurigo nimis, sonitusque aut murmura vexent
 Auriculas, ficum dictam instillare memento.
 Cum petit antiades truculenta phlogosis, & vrget
 Scabrum pulmonis callèmq; viamque, struatur
 Hinc gargarismus: cum versant tormina ventrem,
 Clyster hinc fiat: sed virus abercet in haustu
 Atque cibo: sed enim ventri flabella ministrat.
 Si mandatur obest stomacho iam lecta recenter,
 Proritatq; aluum, papulasq; electat & vndam
 Sudoris: nec non æstumq; sitimq; restringuit.
 Scirrhus inductu coquit & dispergit iniquos.
 Aluum sicca mouet commansa, sitimque deinde
 Rheumaque suppeditat stomacho ventriq; medetur
 Vesicæ

Vesicæ & renum sabulis, & hydropa repellit,
 Nec non & magnum, cui bis patuisse tyrannus
 ad sua qui populum deduxit fræna potentem
 Fertur, quin etiam fugat asthma, deinde propulsat
 Tussim, quæ longo tenuit iam tempore corpus,
 Quin etiam fertur tetrum lenire colorem
 Longis contractum vitijs, eadèmq; propellit
 Quæ thoraca tenent crassamina lenta sreatu,
 Et quæ pulmonem tenuere pathemata crebro
 Temporis anfractu liquidas diffundit in auras,
 Nec non instruitur gracilis compagine membri.
 At spleni & iecori quod macerat atra phlogosis
 Constat damna: parit quas nutrit sylua capilli
 Myrmecum turbas plus, æquo sumpta, deinde
 Parturit in calido (probat vsus) corpore bilem.
 Tollitur ad motu furunculus, atque parotis,
 Duritiesque, dein fluxus quo tibia languet,
 Nec non panus, hydrops, canentis pernio brumæ
 Munus, vt Arctoi quod detur in axe trionis.
 At grossus placat formicas, atque repellit
 Verrucas, nec non strumas nodosque coerces,
 Imbrem fursureum, nec non epinyctida mulcet
 Insuper, atque foras per cæcos mittit hiatus.
 Quin fugit hinc etiam furunculus, atque nefandi
 Muris araneoli morsus, dirumque venenum
 Quod scolopendra tibi largitur, achorq; thymusq;
 Succus, & vnda simul quam sponte profuderit arbor
 Amouet impositu lepras, & lenit achores,
 Et lichena, dein scabiem, morsumque veneno
 Fætæ serpentis, nec non myrmecian aufert,
 Prætere a vultus nœuos depellit, & alphas:
 Vlcerè membra tamen conspurcat: alacriter aufert

Marci Neuiani Gerardimontani

Præterea sordes, nec non & menstrua ducit.
At limen vulvæ reseratur, & ora dehiscunt
Vasis, & alius ijs non manans ducitur haustis.

Caput 392.

Σκορδιον Græ. Scordium & trissago palustris Latinis.

Scordion emarcetq; caletq; Repurgat inunctu
Vulnus quod fluitat sanie, committit & ingens
Glutine, præterea cacoethis hiantiane ctit
Labra cicatricis dono, mulcetq; podagram.
Et sic tum fugient hypochondria quassa pblogosi,
Tum cutis excrescens. At potu menstrua ducit,
Nec non urinam, virusque repellit, & ictum
Diræ serpentis, dein intestina cruenta,
Crassameng; simul thoracis pure redundans,
Et veterem tussim, & lateris tormenta socordi
Nata gelu, ac stomachum quem rosio dira fatigat.

caput 393.

Στίχας ἢ σοιχᾶς Græ. Stichas & stœchas Latinis.

Stœchas amaroris genio viget, atque tenella
Parte, sed astringit ieiune: ac tergit, & omne
Excutit infarctu membrum, fulcimen eidem
Concilians, cerebrum, nervos, atque organa sensus
Purgat, & egelidum lenire pathema refertur,
Et mala thoracis cobibere, atque atra venena,
Pellere phlegma, simul nigrantem ducere bilem.